PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 26 de novembro de 2025.

Oficio n® 15173/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 707/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n® 707/2025, de autoria de Vossa Exceléncia, encaminhado pelo Oficio n2
1405/2025-GP, de 10 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre os contetidos abordados na entrevista
concedida ao programa Meio-Dia Parand, da Rede Paranaense de Comunicagdo — RPC, veiculada em 24 de

setembro de 2025, remetemos as seguintes manifestagdes:

— Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Urbanismo, por meio do Memorando n? 80047, de 29 de
outubro de 2025;

— Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n® 86880, de 25 de novembro de 2025; e

— Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n? 85347, de 17 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 23/10/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISRO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  N(imero:
LEGISLATIVOS. 80047/2025

AsSSUNto: R: REQUERIMENTO N° 707/2025

Prezados(as),

Em atendimento ao Requerimento n.° 707/2025, esta Secretaria esclarece que a informacéo
anunciada pelo Prefeito, concedida ao programa Meio-Dia Parana, da Rede Paranaense de
Comunicagdo — RPC, veiculada em 24 de setembro de 2025, incorreu em uma irrelevante imprecisao
terminoldgica ao utilizar a sigla “UPA” para se referir a um pacote de interveng@es planejadas para a
rede de atengdo a saude.

O acontecimento perfeitamente natural em entrevistas ao vivo, ndo altera, nem invalida, o
conjunto de projetos e acdes efetivamente planejados e em execucao pelo Municipio.

Por conseguinte, reiterando o compromisso desta Secretaria com a transparéncia e a
colaboragéo institucional, seguem as respostas aos itens do requerimento, contendo as informacdes
necessarias para o pleno esclarecimento da matéria.

Ha no total 10 empreendimentos previstos para a rede de atencéo a salde — tanto da atengdo
primaria, quanto especializada e de urgéncia e emergéncia — sendo eles (em ordem alfabética):

1. AME — Ambulatério Médico de Especialidades (porte I11)

n

PAM — Pronto Atendimento Municipal (porte Unico)
Policlinica (porte Gnico)
UBS Bubas (porte 1V)

UBS Carima (porte 111)

o g~ w

UBS Jardim Central (porte I)

7. UBS Parque Presidente (porte 1)
8. UBS Primeiro de Maio (porte IlI)
9. UBS Trés Bandeiras (porte Ill)

10. UBS Vila Adriana (porte existente)
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Todos os empreendimentos citados, foram ou serdo viabilizados através de programas de
incentivos financeiros do Governo Estadual e/ou Federal. Nestes casos, o projeto do empreendimento
€ padronizado e fica a cargo dos municipios a contraprestagao financeira quanto a sua implantagao.

Descrevendo individualmente os projetos, iremos informar e esclarecer a situagéo atual de
cada trabalho em desenvolvimento:

1 AME — Ambulatério Médico de Especialidades (porte Ill)
Convénio: SESA/PR

Status: Fase de estudos e implantacao (projetos e orcamento)
Objetivo: Construcdo

Recurso: R$ 8.000.000,00

Previsdo de Implantacdo: Regido da Vila A

Custo de Implantacdo: Ainda nao orcado

2 PAM — Pronto Atendimento Municipal (porte Gnico)
Convénio: SESA/PR

Status: Fase de estudos e implantacao (projetos e orcamento)
Objetivo: Construcao

Recurso: R$ 4.500.000,00

Previsdo de Implantacéo: Bairro Vila Maria (regido do Porto Meira)

Custo de Implantacéo: Ainda nédo orcado

3 Policlinica (porte Unico)
Convénio: PAC/24

Status: Licitacdo em andamento

Objetivo: Construcao

Data de abertura da sessé&o: 23/10/2025
Preco maximo estimado: R$ 21.341.800,34

Implantacdo: Bairro Morumbi Il (zona leste da cidade)

4 UBS Bubas (porte 1V)

Convénio: PAC/24
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Status: Licitacao finalizada com contrato assinado
Licitacdo Concorréncia n.° 04/2025
Objetivo: Construcdo

Preco contratado: R$ 4.171.061,29 (quatro milhdes, cento e setenta e um mil e sessenta e um reais
com vinte e nove centavos)

Implantacdo: Bairro Bubas (regiéo do Porto Meira)

5 UBS Carima (porte Ill)

Convénio: SESA/PR

Status: Fase de habilitagéo

Objetivo: Construcao

Recurso: R$ 2.700.000,00 (dois milhdes e setecentos mil reais)
Previsao de Implantacéo: Bairro proximo ao Carima

Custo de Implantagdo: Ainda ndo orcado

6 UBS Jardim Central (porte I)
Convénio: SESA/PR

Status: Fase de ETP

Objetivo: Construcao

Recurso: R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais)
Previsdo de Implantagdo: Bairro Jardim Central

Custo de Implantagdo: Ainda ndo orcado

7 UBS Parque Presidente (porte I)

Convénio: PAC/25

Status: Fase de estudos e implantagdo (projetos e orgamento)
Objetivo: Construcao

Recurso: R$ 2.056.000,00 (dois milhdes e cinquenta e seis mil reais)
Previsdo de Implantacdo: Bairro Parque Presidente

Custo de Implantagdo: Ainda nao orgcado

8 UBS PRIMEIRO DE MAIO (PORTE Ill)

Convénio: SESA/PR
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Status: Fase de estudos e implantacao (projetos e orgamento)

Objetivo: Construcao
Recurso: R$ 3.500.000,00 (trés milhdes e quinhentos mil reais)
Previsdo de Implantagdo: Bairro Primeiro de Maio

Custo de Implantagdo: Ainda nao orgado

9 UBS Trés Bandeiras (porte Ill)

Convénio: SESA/PR

Status: Fase de habilitagédo

Objetivo: Construcdo

Recurso: R$ 2.700.000,00 (dois milhdes e setecentos mil reais)
Previsdo de Implantacéo: Bairro Trés Bandeiras

Custo de Implantacdo: Ainda nao orcado

10 UBS VILA ADRIANA (porte EXISTENTE)
Convénio: SESA/PR

Status: Fase de habilitagédo

Objetivo: Reforma e ampliacdo (conclus&o de obra anterior)

Recurso: R$ 1.200.000,00 (um milh&o e duzentos mil reais)

Os valores apresentados totalizam R$ 51.168.861,63 (cinquenta e um milhdes, cento e
sessenta e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e trés centavos).

Estima-se que os custos de implantacdo, a serem arcados em contrapartida financeira pelo
Municipio, fardo com que o montante ultrapasse, de fato, os R$ 60.000.000,00 (sessenta milhdes de
reais) mencionados pelo Prefeito durante a entrevista.

Tal estimativa baseia-se em dados de outras obras municipais, considerando a implantagéo de
sete novas edificacbes e os custos relativos as estruturas fundacionais, cercamentos, calgadas,
estacionamentos, mobiliarios urbanos, paisagismo e demais elementos ndo contemplados nos
or¢gamentos dos conveénios.

As questdes relativas ao andamento das obras e aos respectivos pagamentos devem ser
direcionadas, de forma mais pertinente, a Secretaria Municipal de Obras, responsavel pela fase de
execugédo dos contratos.
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Ja as questdes relacionadas aos convénios devem ser encaminhadas a Secretaria Municipal de
Saude ou ao Apoio do Gabinete do Prefeito, responsaveis pela interlocucdo entre o Municipio e os
Governos Estadual e/ou Federal.
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Sem mais para 0 momento, esperamos que as informagfes aqui apresentadas tenham
atendido ao propésito do requerimento e contribuido para o devido esclarecimento da matéria.

Colocamo-nos a inteira disposi¢@o para eventuais complementacdes ou novos esclarecimentos que
se facam necessarios.

Denise Anielli Koerich Ferreira Souza
Chefe de Divisdo de Projetos de Saude

Diego Falkenberg
Diretor de Gestao de Projetos Publicos e Infraestrutura Urbana

José Teodoro Oliveira
Secretario Municipal de Planejamento e Urbanismo
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 80.047/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 707/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dcbe460d-1a19-402f-a58b-3366f30a5998
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
dcbe460d-1a19-402f-a58b-3366f30a5998

Hash do Documento

42B183D4D86357D0F7C40950CA87B0A082FF6D5C4E7076983D3BDB743F8A1914

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/10/2025 é(so) :

DENISE ANIELLI KOERICH FERREIRA SOUZA (Signatario) - CPF: ***87354966** em 29/10/2025
9:12:17 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica
DIEGO FALKENBERG (Signatario) - CPF: ***08210909** em 29/10/2025 9:13:13 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

JOSE TEODORO OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***41647000** em 29/10/2025 10:39:14 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

-!I‘ Estado do Parana
W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 25/11/2025

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS = Numero:

LEGISLATIVOS. 86880/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 707/2025 — DILACAO DE PRAZO
Prezados(as),

Em atencdo ao Requerimento de Informagdes n® 707/2025, e considerando os esclarecimentos ja
encaminhados pela Secretaria Municipal de Planejamento, apresentamos, de forma complementar, as
informagbes pertinentes a area da saude, preservando o compromisso de gestdo integrada,
transparéncia publica e cooperagao entre as Pastas envolvidas.

De inicio, cabe ressaltar que a Secretaria Municipal de Planejamento prestou resposta técnica
precisa e extremamente qualificada, esclarecendo com clareza os processos de estudo, elaboracao
de projetos, fases de execugdo e convénios relacionados as obras referidas na entrevista do Chefe do
Executivo. A Secretaria da Saude corrobora integralmente as informagdes ja disponibilizadas pelo
Planejamento, que & o 6rgdo responsavel pela coordenacdo técnica dos projetos de engenharia,
desenho das unidades, analises de viabilidade e tramitagdo dos convénios.

No que se refere a Secretaria Municipal da Saiude (SMSA), é importante destacar que nossa Pasta
atua como area demandante, identificando necessidades assistenciais, definindo prioridades
sanitarias e fornecendo diretrizes técnicas que orientam a formulagéo dos projetos. Contudo, conforme
a estrutura administrativa do Municipio, a execugéo de obras, a condugao dos processos licitatérios e a
formalizacdo de contratos administrativos vinculam-se institucionalmente a Secretaria Municipal de
Administragao, que detém competéncia legal para esses procedimentos.

Assim, embora a SMSA participe ativamente das definigbes técnicas necessarias para subsidiar
projetos de expanséo ou fortalecimento da rede, ndo somos o 6rgao responsavel pela gestao direta
de licitagdes, contratos, editais ou medigées de obra. Mesmo assim, é relevante esclarecer que
nao ha qualquer necessidade de provocar a Secretaria de Administragdao para juntada de tais

-c60f-47e4-a51c-5db64b795d0a

documentos, pois todos os processos licitatéorios e contratuais do Municipio, quando da sua
publicagdo, sdo disponibilizados no Portal da Transparéncia, em observancia aos principios

constitucionais da publicidade, eficiéncia e controle social, previstos no art. 37 da Constituicdo Federal
e na Lein® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacao).

Isso significa que qualquer cidadao, inclusive os nobres Vereadores, pode consultar diretamente:

» editais;
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» contratos firmados;

e ordens de servigo;

* empenhos;

* pagamentos;

» e demais documentos relacionados.

Tais informagbes sdo automaticamente disponibilizadas pelo sistema apds publicagdo oficial,
independendo de solicitagcdo especifica de qualquer Secretaria.

Quanto a referéncia realizada na entrevista acerca das “5 UPAs” e da soma de aproximadamente R$
60 milhdes, reiteramos que a Secretaria de Planejamento ja esclareceu, de forma técnica e detalhada,
que se trata do conjunto dos investimentos captados e aplicados na rede de saude, envolvendo:

» convénios federais;

* repasses estaduais;

e emendas parlamentares;

 investimentos municipais;

» e projetos em diferentes fases de estudo, elaboragdo ou execugao.

A Secretaria de Planejamento também realizou distingdo entre obras em andamento, projetos em
analise e possibilidades de implantagdo, coerente com a dindmica de investimentos continuos na
Atencéo Primaria e Urgéncia e Emergéncia. A SMSA reconhece e valida a qualidade e completude
dessas informacdes.

Por fim, reiteramos que a Secretaria Municipal da Saude permanece a disposi¢éo para fornecer todos
os esclarecimentos no ambito de suas competéncias legais, sempre em alinhamento as demais Pastas
envolvidas, reforcgando o compromisso da gestdo municipal com a transparéncia, com a
responsabilidade técnica e com o didlogo continuo com esta Casa Legislativa.

Colocamo-nos a disposigao para novos esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

86bca2fd-c60f-47e4-a51c-5db64b795d0a
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 86.880/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 707/2025 — DILAGAO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=86bca2fd-c60f-47e4-a51c-5db64b795d0a
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
86bca2fd-c60f-47e4-a51c-5db64b795d0a

Hash do Documento

6054FDCC9267C91EDD4D957AF6FBE9BF5BF90C5FB5EE47907D7A1EE0493B5FES

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/11/2025 é(sao) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 25/11/2025 13:26:26 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatério) - CPF: ***34638984** em 25/11/2025 13:33:20 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Data: 17/11/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 85347/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 707/2025

Prezados Senhores,

Em atendimento ao requerimento n. 707/2025 que se trata sobre a obra da UBS Bubas, enviamos o
relatério do fiscal em anexo com as informagfes sobre a atualidade da obra.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU - PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMOB
DIRETORIA DE OBRAS

1° RELATORIO DE EVOLUGAO FiSICA (CONTRATO 158/2025)

ASSUNTO: EVOLUGAO FiSICA DE SERVIGOS EXECUTADOS ENTRE 13/08/2025 a 13/11/2025
Contrato: 158/2025 Concorréncia Publica: 04/2025
Obra: UBS PORTE IV - REGIAO DO BUBAS Valor do contrato: R$4.171.061,29
Enderego: R. Tamarindo — Esquina ¢/ Castanha do Para, Data do Contrato: 05/08/2025
Bubas Ordem de Servigo: 13/08/2025
Municipio: Foz do Iguagu - PR Prazo de Execugéo: 07/12/2026
Contratada: J Araujo Engenharia LTDA Vigéncia contratual 25/02/2027
Responsavel tec.: José Paulo de Araujo Junior Fiscal de campo: Rafael Possatto
ART de exec.: 1720254603606 ART de fiscalizagao: 1720254458460

Segue relatorio da evolugdo fisica do Contrato 158/2025, cujo objeto & a Construgdo de
unidade Basica de saude Porte IV na regido do Bubas, no regime empreitada por prego global, de
acordo com as especificacoes detalhadas no Projeto Basico do Edital e seus anexos. O presente
relatério é referente ao periodo dos servigos realizados da assinatura da ordem de servigo em 13/08/2025 e
13/11/2025.

O valor aproximado da evolugdo é de aproximadamente R$ 215.226,65, conforme planilha
anexa, o que corresponde a 05,16% dos servigos previstos no contrato.

Destaca-se que a fiscalizagdo realizada por parte do municipio ndo exclui ou reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes

técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior.

SINTESE DOS SERVIGOS EXECUTADOS E CONSIDERADOS NO RELATORIO DE EVOLUGAO

Até o presente estégio, verifica-se a execugéo das seguintes etapas:
o Servigos preliminares parciais

o Fundacdes parciais
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RELATORIO FOTOGRAFICO

13:44:12 Horario Padréo de Brasilia 13:44:36 Horario Padrao de Brasilia
25° 34' 54.079" S, 54° 34' 11.646" W 25° 34'54.079" S, 54° 34' 11.646"
Rua Tamarindo, 761-859 Rua Tamarindo, 761-8!
Foz do Iguacu

g

Aqui tem
trabalho
do Governo
Federal
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24-set.-2025 11:09 24-set.-2025 11:16

34' 54.093" S, 54° 34' 11.998" W 25" 84' 54.061" S, 54° 34' 11.395" W
Rua Tamarindo, 761-859 Rua Tamarindo, 761-859

Foz do Iguagu Foz do Iguagu

24-set.-2025 11:16

25° 34' 54.061" S, 54° 34' 11.395" W
Rua arindo, 761-859

Foz do Iguagu
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RESUMO DA EVOLUGAO

RESUMO DE EVOLUGGES

5 Percentual
EVOLUCAO Periodo Valor Percentual Valor lad lad

1 13/08/2025 A 13/11/2025 R$ 215.226,65 5,16% - -
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ACOMPANHAMENTO CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

RESUMO DA OBRA - UBS BUBAS
" 100,00%
S 80,00%
Z 60,00%
a 40,00%
M 20,00% — —
° 0,00% r ~ ™~ ———
0 30 60 90
—o— 9% PREVISTA 0,00% 5,88% 10,58% 15,99%
—8—% Pagamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
% Execucdo 0,00% 0,00% 0,00% 5,16%

CONVERSAOQ DAS INFORMAGOES EM m?

AREA TOTAL A CONSTRUIR: 1.059,95
AREA ESTIMADA PARA O PERIODO: 169,48
AREA EXECUTADA: 54,69
CONSIDERAGOES FINAIS

O presente relatorio tem como finalidade apresentar a sintese da evolugéo fisica do contrato

demonstrando os servigos executados e suas respectivas quantidades, porém, por se tratar de eventograma
e ndo haver nenhum evento por completo, ndo houve pagamento.
As imagens contempladas neste relatério sdo datadas. Os arquivos podem ser solicitados a

Secretaria Municipal de Obras — SMOB para serem auditados.

Rafael Possatto
Engenheiro Civil CREA PR-166567/D
Fiscal do contrato
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: RELATORIO
Numero: 1/2025
Assunto: RELATORIO DE EVOLUGAO UBS BUBAS

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=608a828a-b90c-4fa2-8754-6fdbf3806 3ff
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento ¢ valido.

Codigo para verificagao:
608a828a-b90c-4fa2-8754-6fdbf38063ff

Hash do Documento

544C5E4CD1280FB8A1077F4639BFE997F7B364B53304734BB7D9EA7CD7DD4EGE

Anexos

1° RELATORIO DE EVOLUGAO.pdf - 0790e6e7-89fe-4363-8295-3b3a0922fc13

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/11/2025 é(s&o) :

RAFAEL POSSATTO (Signatéario) - CPF: ***82110933** em 14/11/2025 15:05:47 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

EVERSON LAUFER (Signatario) - CPF: ***62125993** em 14/11/2025 15:19:14 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 15.173/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 707/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fbb3464e-538e-43d5-92b3-16b63087c908
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
fbb3464e-538e-43d5-92b3-16b63087c908

Hash do Documento

867974306340A80D291E3229FB38F4B8CE1161A152C7155EAAAG62EAF62F51056

Anexos

REQ 707-2025.pdf - 5d0a6827-9b95-4004-a3f8-e123952e531e

RESPOSTA REQ 707-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 80047-2025 - SMPU.pdf -
f6413266-2588-4f21-875c-4bf7275c4ad3

RESPOSTA REQ 707-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 86880-2025 - SMSA |l.pdf -
27711594-e1f0-4f1f-bd5f-5644a00d3781

RESPOSTA REQ 707-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 85347-2025 - SMOB.pdf -
859afd19-22e8-4259-80a6-d2bb70a0d025

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/11/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 26/11/2025 11:29:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.






